Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

INDICAÇÃO 142/2016

Os vereadores, que está subscrevem em
conformidade com o parágrafo único, do artigo 217, do Regimento
Interno, requerem que seja enviada à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal, Janete Pedrina de Carvalho Paes, a seguinte indicação:

Indicamos à Senhora Prefeita para que, junto

a Secretaria competente, realize a implantação no espaço público
um núcleo de coleta de resíduos eletrônicos e que seja
estabelecida parceria com o Núcleo de Gerenciamento de
Resíduos Eletrônicos de Sorocaba.

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, justifica-se este pedido tendo
em vista que esse material é de difícil descarte e manutenção; por se
tratar de materiais que precisam de tratamento especial, sem um local
adequado para a coleta, muitas vezes esses lixos são descartados sem
nenhum critério no meio ambiente.

Em contato com o núcleo de resíduos sólidos de
Sorocaba, obtivemos a orientação de que se implante um núcleo
próprio na prefeitura, para o descarte desses materiais, que pode ser
um espaço público já existente nos setores da prefeitura e sem a
necessidade de se construir outro anexo ou prédio.

Pilar do Sul não tem um volume considerável
desse tipo de lixo, segundo as informações orientadas pelo
responsável técnico do núcleo de Sorocaba, que não seria necessário
a implantação de uma cooperativa, a orientação é de que se
estabeleça uma parceria com o núcleo de resíduos de Sorocaba, e
assim que obtiver um volume considerável, a própria cooperativa
realiza a remoção e o devido tratamento ou descarte desse material.

 Esses materiais necessitam de um processo
especial de reciclagem, reforçando o argumento dessa parceria, temos
que nos conscientizarmos da importância da preservação da nossa
cidade, da população e da natureza.

Desta forma, certo de podermos contar com a
colaboração de Vossa Excelência para o atendimento deste pleito,
desde já nossos agradecimentos.

Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

                 Sala das Sessões, 05 de Abril de 2016.

Antonio José de Matos

Vereador

Karla Tathiane Nishi Padula Pagianotto

Vereadora